
Čísla: Rozloha Velké Británie je 242 534 km2 (zhruba třikrát více než ČR). V roce 

2000 bylo ve Velké Británii 58,5 mil. obyvatel, což je bezmála šestkrát více než 

v České republice, a je to druhý nejpočetnější stát v Evropě. Přirozený přírůstek je 

kladný a to 1,1 ‰. Obyvatelstvo království tvoří z 81,5% Angličané, 9,6% Skotové, 

2,4% Irové, 1,9% Walesané a zbývajících necelých 5 % tvoří přistěhovalci 

z bývalých kolonií a z rozvojových zemí. Urbanizace dosahuje 89 % a mezi městy 

Leeds, Liverpool, London žije až 70% obyvatel ⇒ hustota = 1000 obyv/km2.  

Kolonialismus: Během rozpadu koloniálního systému v 60. letech 20. století se do 

Velké Británie přistěhovalo velké množství obyvatel z jejích bývalých kolonií. Nejvíce 

jich přišlo z bývalé Britské Indie (Indie, Pákistán, Bangladéš) a ze severní Afriky 

(Egypt). Díky britské mentalitě a mentalitě přistěhovalců nevznikali v Britských 

městech ve velkém ghetta (izolovaná komunita), ale přistěhovalci se bez problémů 

integrovali (zapojili). Až v posledním desetiletí se objevují větší problémy 

s muslimským obyvatelstvem (spící teroristické buňky). 

Urbanizace: Pojem urbanizace je číslo ukazující jaký podíl obyvatelstva žije ve 

městech. Ve Velké Británii to je 89 %. Většina obyvatel žije v městských 

aglomeracích (malá městečka s vazbou na velkoměsto – Střední Čechy X Praha), 

kterých je šest. Největší je Londýnská (7,3 mil. obyvatel). Nejhustěji je osídlena 

Anglie a nejméně osídlený je sever Skotska. 

Rozdíly: Většinu obyvatel tvoří křesťané. Ti se dělí na katolíky (38 % obyvatel 

Severního Irska) a anglikány, neboli protestanty. Mezi přistěhovalci přibývá muslimů. 

Každá ze zemí (Anglie, Skotsko, Wales, Severní Irsko) má svůj parlament, což je 

výdobytkem hlavně Skotů a Irů. Skotsko a hlavně Severní Irsko usilují o odtržení od 

Spojeného království, nebo alespoň o zvýšenou míru autonomie.  

 


